
COMUNE DI SCAFA
PROVINCIA DI PESCARA

AREA TECNICA

REGISTRO GENERALE N. 602 del 05/10/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 229 del 03/10/2023
PROPOSTA N. 786 del 03/10/2023

OGGETTO: LAVORI  DI  “ADEGUAMENTO  SISMICO  SCUOLA  MATERNA  DI  VIA  DELLA
RINASCITA  –  SCAFA  DA  DESTINARE  AD  ASILO  NIDO”.  IMPEGNO   E
LIQUIDAZIONE DI SPESA PER SPOSTAMENTO CAVI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTE: 
➔ la delibera di C.C. n. 7 del 20/03/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;
➔ la delibera di C.C. n. 8 del 20/03/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione

finanziario 2023/2025;
➔ la delibera di G.C. n. 12 del 16/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione  Finanziario  per  l’esercizio  2022  e  affidati  ai  responsabili  dei  servizi  i  capitoli  del
bilancio 2022; 

Visto  il Decreto Sindacale n. 18 del 14.09.2023 con i quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile
dell’Area Tecnica;

Visto che  i  dipendenti  identificati  come  Responsabili  di  Servizio  sono  abilitati  a  sottoscrivere  gli  atti
d’impegno così come previsto dall’art. 23 del Regolamento di Contabilità e art. 107 del T.U.E.L. D. Lgvo n.
267/2000;

Premesso che:

 1. questo Ente risulta beneficiario di un finanziamento di € 1.694.000,00 ai sensi del DPCM
30.12.2020 - Misura 4C.1I1.1 PNRR - Ministero dell'Interno 22.09.2022 inerente LAVORI
DI “ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA MATERNA DI VIA DELLA RINASCITA –
SCAFA DA DESTINARE AD ASILO NIDO”

 2. l’opera  è  inserita  sia  nel  programma  triennale  2019/2021  sia  nel  bilancio  pluriennale
2019/2021 cap. 2502 missione 04 programma 02 titolo 2 del bilancio corrente anno;

 3. con  delibera  di  G.C.n.  48  del  26.05.2023  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  per
l’importo complessivo di € 1.694.000,00 di cui € 1.383.217,83 per lavori compreso oneri
sicurezza ed € 310.782,17 per somme a disposizione dell’Amministrazione; redatto dall’ATI
composta da i seguenti professionisti: Ing. Marco Giordano e Ing. Junior Martin Rocci;

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 602 del 05/10/2023 - Pag. 1 di 5



DATO ATTO che con determina n 107 del 05.06.2023, si è provveduto alla scelta del metodo di gara ai
sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante invito di almeno
dieci operatori, ricorrendo all’utilizzo della CUC costituita mediante Deliberazione di Consiglio Comunale n.
24 del 31.05.2022;

CONSIDERATO  che la CUC Comune di Cugnoli  con nota del 20.06.2023 prot.  5239 ha trasmesso il
verbale con le risultanze della ditta che ha offerto il maggior ribasso e precisamente: COLANZI SRL con
sede in zona Ind. Casoli Ovest, sn - Casoli (CH) c.f.: 02083060695 con un ribasso del 4,090%, quindi per un
importo pari ad € 1.267.096,83 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 62.086,74, quindi per complessivi €
1.329.183,57;

DATO ATTO che con determina n.347 del 20.06.2023 si è deliberato:

1.di  procedere,  visto  il  verbale  di  gara  trasmesso  dalla  CUC  comune  di  Cugnoli,  all’aggiudicazione
provvisoria dei lavori relativi all’intervento denominato: “Adeguamento sismico scuola materna di via della
Rinascita da destinare ad Asilo Nido” CUP: D41B21000920001 e CIG: 98569650D8, alla ditta COLANZI
SRL con sede in zona Ind. Casoli Ovest, sn – Casoli (CH) c.f.: 02083060695 con un ribasso del 4,090%,
quindi per un importo pari ad € 1.267.096,83 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 62.086,74, quindi per
complessivi € 1.329.183,57;

2. di prendere atto che l’importo dei lavori ammonta a complessivi € 1.329.183,57, di cui € 1.267.096,83 per
lavori a misura ed € 62.086,74 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA nella misura di
legge, così come risulta dal verbale di gara trasmesso a questo Comune dalla CUC comune di Cugnoli;

3.  di  dare atto che al  finanziamento della spesa complessiva di  progetto di  €  1.694.000,00 si  provvede
mediante fondi di cui ai fondi del PNRR M4C1 1.1, spesa imputata al cap. di spesa n. 2383 art. 1, il cui
relativo cap. di entrata è il n. 708 art.6, del corrente bilancio comunale;

VISTO che con determina del Responsabile del Servizio N. 186 del 10.08.2023 si è provveduto a rendere
efficace  l’aggiudicazione  dei  lavori  di  “Adeguamento  sismico  scuola  materna  di  via  della  Rinascita  da
destinare ad Asilo Nido” alla ditta COLANZI SRL con sede in zona Ind. Casoli Ovest, sn - Casoli (CH) c.f.:
02083060695 per un importo pari ad € 1.267.096,83 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 62.086,74, quindi
per complessivi € 1.329.183,57, oltre Iva come per legge;

Dato atto dell’imminente avvio dei lavori e della cantierizzazione del plesso scolastico, si rende necessario
lo spostamento delle caverie in capo alla società e-distribuzione S.p.A.

Preso atto delle procedure prestabilite e della necessità di impegnare € 100,00 (oltre iva al 22%) a favore
della società e-distribuzione S.p.A. con Sede legale in Roma, via Ombrone 2, 00198 P.Iva 05779711000
necessari per la richiesta di spostamento dei predetti cavi siti nella facciata dell’edificio della scuola;

Tenuto conto che l’importo di € 122,00 (iva compresa) trova capienza sul quadro economico dell’opera e
nel capitolo 2502 missione 04 programma 02 titolo 2 del bilancio corrente anno;

 Visti:

 - l'art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  che  prescrive  l'adozione  di  preventiva  determinazione  a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto,
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni
che ne sono alla base;

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 602 del 05/10/2023 - Pag. 2 di 5



 - l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che ribadisce come prima dell'avvio delle procedure
di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, e nelle procedure di cui all'art. 36 comma
2 lettera a) si può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrattare in modo
semplificato che contenga l 'oggetto dell'affidamento, importo, fornitore, ragioni della scelta
e possesso dei requisiti di carattere generale ovvero tecnico professionali;

 - l'art.  36  comma  2  lettera  a)  del  D.  Lgs  50/2016 prevede  che  le  stazioni  appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di operatori economici;

Acquisito  il certificato di regolarità contributiva emesso dall’INAIL in corso di validità sino alla data del
09.10.2023 (Prot.INAIL_39038997)

Visti:

- il D.Lgs. 50/2016 e 36/2023;

- la L. 49/2023;

 - lo Statuto Comunale;

- il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

 - l’art. 183 del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267/2000;
 - la L. 241/1990;
 - il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 - il regolamento comunale dei contratti;
 - gli artt. 147-bis, 153 comma 4, 183 co. 7 e 8, del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui  visto è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

per quanto sopra esposto,

DETERMINA

 1. le premesse formano parte integrante della presente determina anche se non materialmente
ritrascritte;

2. di impegnare a favore della società e-distribuzione S.p.A. con  Sede legale in Roma, Via
Ombrone 2, 00198 P.Iva 05779711000 l’importo di € 122,00 Iva al 22% compresa quale
somma necessaria allo spostamento dei cavi posti sulla facciata della scuola materna oggetto
di lavori denominati “ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA MATERNA DI VIA DELLA
RINASCITA – SCAFA DA DESTINARE AD ASILO NIDO”;

3. di  sub  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  122,00   IVA  compresa  sull’impegno
n..2023/30/53/1  del  capitolo  2383  Art.1  Piano  dei  conti  2.02.01.09.003  del  bilancio  di
previsione 2023/2025 anno 2023;

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 602 del 05/10/2023 - Pag. 3 di 5



4. di  liquidare  l’importo  di  €  122,00  (iva  compresa)  a  favore  della  società  e-distribuzione
S.p.A.  con  Sede  legale  in  Roma,  via  Ombrone  2,  00198  P.Iva  05779711000  tramite
BONIFICO BANCARIO Banca: Intesa San Paolo S.p.A.Codice IBAN: IT69 K030 6902
1171 0000 0009 743 BIC SWIFT:  BCITITMM Intestato a:  e-distribuzione S.p.A.  -  Via
Ombrone  2  -  00198  Roma  Indicando  come  causale  del  versamento  il  codice  di
rintracciabilità: 393182870;

5. di dare atto dell’acquisizione dei seguenti codici:
     - CUP D41B21000920001;

- CIG  A018B20218;

6. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del
visto del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs n.
267/2000;

7. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio per l’apposizione del
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-
bis del D.Lgs. n. 267/2000;

8. di dare atto che:
 - il  presente  provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio informatico del  Comune,  ai

sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento comunale attuativo;
 - il  presente provvedimento è soggetto agli  adempimenti  in materia di  trasparenza previsti

dall’art. 26 del D.Lgs. n. 36/2023, dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, comma 32,
della L. n. 190/2012, da assolvere tramite pubblicazione sul sito istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Servizio è il geom. Luigi Buccella.

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e
del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Scafa, dichiara di non trovarsi in condizioni di
conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento.

Il Responsabile del Servizio Tecnico

         Geom. Antonio Mastrodicasa

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 786 del 03/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 602 del 05/10/2023 - Pag. 4 di 5



Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   MASTRODICASA ANTONIO in
data 03/10/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 786 del 03/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 2383 53 3 04 01 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 122,00

LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2023 299 1 53 E- DISTRIBUZIONE SPA 122,00
Visto  di  Regolarita’  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario   NERONE
FABRIZIO il 05/10/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 990

Il 10/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 602 del 05/10/2023 con oggetto:
LAVORI  DI  “ADEGUAMENTO  SISMICO  SCUOLA  MATERNA  DI  VIA  DELLA  RINASCITA  –  SCAFA  DA
DESTINARE AD ASILO NIDO”. IMPEGNO  E LIQUIDAZIONE DI SPESA PER SPOSTAMENTO CAVI

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  BREGGIA ANNA il 10/10/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 602 del 05/10/2023 - Pag. 5 di 5


